
Муниципального образования «Катангский район»
ОФИЦИАЛЬНАЯ информация

№ 24/2023                                                     08 мая 2023 года

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация
муниципального образования «Катангский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	 от 8 мая 2023 года                       село Ербогачен                                 № 167 - п

О введении режима функционирования 
«Чрезвычайная ситуация» для Катангского 
муниципального звена территориальной 
подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Иркутской области на территории 
муниципального образования «Катангский район» 
в связи с осложнением паводковой обстановки

В связи с осложнением паводковой обстановки и образованием заторных явлений, 
в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года 
№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», протоколом заседания комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального 
образования «Катангский район» от 8 мая 2023 года № 19, руководствуясь статьей 48 Устава 
муниципального образования «Катангский район», администрация муниципального 
образования «Катангский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. С 14 часов 00 минут 8 мая 2023 года ввести режим функционирования 
«Чрезвычайная ситуация» для Катангского муниципального звена территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций Иркутской области на территории муниципального образования 
«Катангский район» в связи с осложнением паводковой обстановки.

2. Установить местный уровень реагирования.

3. Зоной чрезвычайной ситуации определить населенные пункты Катангского района 
наиболее подверженные негативному воздействию паводковых вод в период весеннего 
половодья.

4. Руководителем чрезвычайной ситуации, связанной с ликвидацией заторов льда 
на территории муниципального образования «Катангский район» назначить первого 
заместителя главы администрации муниципального образования «Катангский район» Е.В. 
Васильеву.

5. Рекомендовать ОГКУ Пожарно-спасательная служба Иркутской области проводить 
аэровизуальное наблюдение и оперативно принимать меры по ликвидации заторов 
взрывным методом.

6. Рекомендовать главам Подволошинского, Непского, Преображенского 
муниципальных образований:



2                                                                                 ‘‘МВ’’ № 24/2023                                                       
6.1.   продолжить мониторинг гидрологической обстановки, при её осложнении 

информировать МКУ ЕДДС МО «Катангский район»;
6.2. провести информирование населения о проведении взрывных работ.
6.3. принять дополнительные меры по защите населения и территорий.

7. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального 
образования «Катангский район» от 7 мая 2023 года № 165-п «О введении режима 
функционирования «Чрезвычайная ситуация» для Катангского муниципального звена 
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций Иркутской области на территории Подволошинского 
муниципального образования в связи с осложнением гидрологической обстановки в районе 
населенного пункта Подволошино».

8. Данное постановление опубликовать в муниципальном вестнике муниципального 
образования «Катангский район» и на официальном сайте муниципального образования 
«Катангский район».

9. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального
образования «Катангский район»                                            С. Ю. Чонский

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация
муниципального образования «Катангский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	 от 8 мая 2023 года                      село Ербогачен                                     № 168 - п

О проведении эвакуации жителей из подтопленных 
домов села Подволошино в пункт временного размещения, 
расположенный в поселке Юбилейный Киренского района

В связи с осложнением паводковой обстановки и подтоплением жилых домов села 
Подволошино, в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года 
№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», постановлением Правительства Российской Федерации от 19 сентября 
2022 года № 1654 «Об утверждении Правил проведения эвакуационных мероприятий 
при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», штормовым предупреждением об опасном гидрологическом 
явлении от 8 мая 2023 года ФГБУ «Иркутское УГМС», протоколом заседания комиссии 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности муниципального образования «Катангский район» от 8 мая 2023 года № 
20, руководствуясь статьей 48 Устава муниципального образования «Катангский район», 
администрация муниципального образования «Катангский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести эвакуацию жителей из подтопленных домов села Подволошино в пункт 
временного размещения, расположенный в поселке Юбилейный Киренского района.  

2. Первому заместителю главы администрации муниципального образования 
«Катангский район» Васильевой Е.В.: 

2.1. незамедлительно направиться в населенный пункт Подволошино;
2.2. организовать совместно со спасателями Главного управления МЧС России по 

Иркутской области работу по эвакуации населения;
2.3. организовать транспорт для эвакуации населения;
2.4. определить места сбора и посадки на транспорт эвакуируемого населения 

для перевозки в пункт временного размещения, расположенный в поселке Юбилейный 



‘‘МВ’’ № 24/2023                                                                                  3
Киренского района;

2.5. организовать совместно с главой администрации Подволошинского 
муниципального образования подворовой обход жителей на предмет эвакуации;

2.6. эвакуацию населения начать в светлое время суток.

3. Рекомендовать директор МКОУ «Средняя школа п. Юбилейный» подготовить 
пункт временного размещения для принятия эвакуируемого населения.

4. Рекомендовать пункту полиции (дислокация с. Ербогачен) МО МВД РФ 
«Киренский» дополнительно направить двух сотрудников полиции в населенный пункт 
Подволошино.

5. Рекомендовать главе Подволошинского муниципального образования:
5.1.  продолжить мониторинг гидрологической обстановки, при её осложнении 

информировать МКУ ЕДДС МО «Катангский район»;
5.2. принять дополнительные меры по защите населения и территорий.

6. Данное постановление опубликовать в муниципальном вестнике муниципального 
образования «Катангский район» и на официальном сайте муниципального образования 
«Катангский район».

7. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального
образования «Катангский район»                                             С. Ю. Чонский



4                                                                                 ‘‘МВ’’ № 24/2023                                                       

Печатное средство массовой информации 
МО «Катангский район» зарегистрировано
Управлением федеральной службой по надзору 
в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Иркутской области.
Регистрационный номер и дата принятия решения о 
регистрации: серия
ПИ № ТУ38-01070 от 05 июля 2022 г.
Исполнитель: Редакционно-издательский отдел 
Муниципального казенного учреждения культуры 
«Катангская централизованная библиотечная система» 
Рукописи, рисунки и фотографии не рецензируются и 
не возвращаются. Мнение авторов может не совпадать с 

мнением редакционно-издательского отдела. 
Перепечатка и любое использование материалов 
возможны только с письменного разрешения 
редакционно-издательского отдела.
Учредитель: Администрация МО «Катангский район»
Адрес издателя: Иркутская область, Катангский район, 
с. Ербогачен, ул. Увачана, д. 12а. 
Телефон: 8(39560)21-1-71; адрес электронной почты: 
vestkatanga@yandex.ru
Печатное средство массовой информации 
распространяется бесплатно.
Дата печати: 08 мая 2023года. 
Тираж: 16 экз.


